ratus grāgie domos frāz seu redditū h̄bi. et
fīm hoc ab illis quoz ē h̄p̄. p̄prietas q̄ m̄o p̄ciū
p̄ futuro tpe recepint p̄ tres ānos decia exhibe
tur. **S**i aut̄ i his ḡa facta sit obtinēti. q̄ sc̄i
enter p̄ m̄iori p̄cio q̄b⁹ valeat sūt talia vēditav̄
locata. ip̄i obtinētes et n̄ mōasteriū l̄ ecclia de il
lo i quo ḡa sc̄a ē ip̄is. et de reliquo illi quoq̄ est
p̄prietas deciam exhibebit. **S**i at p̄sonis alioz
bus p̄ iusta mercede seu remuneratiōe laboris l̄
obsequiū p̄stī vel p̄stādi talia sūt p̄cessa. hi q̄p
illoz p̄prietas i deciatōe p̄uetū suorū et h̄p̄
prouētus merito n̄uerabūt. et de illis sicut te
alijs quos p̄ certis suis v̄tilitatib⁹ expēdūt. d̄
cimā exhibebit. **O**si hoc p̄ illos q̄ ea obtinēt
nec i alios sūt trāslata. q̄z res trāfit cum onere
suo. et circa illos q̄ p̄dixi seruabūt. **N**ec dedu
cetur expēse. q̄ p̄ mōachis q̄ i ilib⁹ p̄zoratib⁹ grā
gijis seu domib⁹ i bñficiū seu ex mera ḡa p̄cess
is ex pacto teneri debet. fieri dignoscūf̄. **E**xpē
se at illoz mōachoz vel p̄sonaz q̄ teneri dñt ex
pacto i p̄zoratib⁹ grāgijis seu domib⁹ ad iustaz
firmā seu p̄fisiōem p̄cessis. siue determinate fine
rint siue nō. estiabūt estiatiōe cōi. et tale esti
matōe mōasteria l̄ ecclia cui illoz est p̄prietas
cū suis p̄uetib⁹ d̄cimabit. **D**eclati de p̄curatōi
bus q̄s i v̄ctualib⁹ p̄cipiūt deciam n̄ p̄soluent
Sz q̄is p̄stāt h̄b v̄ctualia i d̄ciatōe suorū pro
uetūtū et redditū n̄uerabūt et soluēt deciam te
eis. **D**e ill̄ aut̄ p̄curatōib⁹ q̄s p̄lati in pecūia
n̄uerata rite p̄cipiūt ab antiquo et q̄s p̄cipēt et
si nō visitaret. deciaz p̄stare tenētur. **D**eclati
at q̄ p̄curatōe quā siue visitatiōe potuit d̄ iūē
p̄cipē i pecūia n̄uerata remittit. q̄z remittit qd̄
sibi debet. et de quo soluisset deciaz si receperisset
ill̄ tenetur ex tali p̄curatiōe decimā exhibere.
Si nō p̄curatōem quā tñm i v̄ctualib⁹ l̄ p̄ci
pi fortasse remittit p̄sona ecclastica. cui remissio
facta ē. h̄b i v̄ctualia cū alijs p̄uetib⁹ suis cum
soluēt decimā estiabit. cū et si n̄ ē et remissa hoc
facere teneret. **I**n soluēdo decimā sup̄dictā
sole expēse necessarie q̄ siūt i re ex q̄ fruct⁹ p̄ci
piūtūr arādo colēdo et colligēdo fruct⁹ sine q̄
bus n̄ p̄nit in d̄ fruct⁹ p̄cipi tēducētur. **E**xpēse
at q̄ siūt i castroy custodib⁹ cū siūt extra re. vel
et i edificijs oſtrūdīs l̄ p̄seruādīs n̄llaten⁹ tē
ducētur. **S**ic nec ille q̄ i villis tuēdis fieret i
guerris seu ēt caualcat. **D**e his quoq̄ q̄ consi
stūt in iurisdictione mero ip̄erio regalib⁹ atq̄
filib⁹ soluēt decia deductis salarijs modera
tis q̄ an cōcessionē decie p̄sueuerūt solui iudi
cib⁹ et officialib⁹ filib⁹ p̄sonis sine q̄b⁹ iuris
dictō et cēfa filia neq̄ūt expediri. ita tñ q̄ i frau
de decie nihil h̄b penit⁹ attētetur. **Z**expēse

De deci. et pri. LXXIII

officialium iudicium et consilium personarum factum restibus
sive virtualibus minime deducetur. si nec alie ex
pele filem fecerit circa familiam platorum. Rodeat eris a
lieni quod bona solues decia obligata possit nihil
decia minuerit. et si certe res ecclesiastice propter ha
quoqua fuerit obligate. Ita de furnis et demo
lediis decia probabitur. Soluetur autem de oblationibus
sive fiat per bimdictio ne nubetum sive pro equeuis
mortuorum. Necnon de prouerbiis signorum platorum.
et de emendis quod ab excusatis recipiuntur. De le
gatis quoque sibi et aliis personis ecclesiasticis non personarum
sive ecclesiarum officiorum rore relictis. decia possoluetur.
Pro decia suipdicta non exhibebit pecuniam. nisi illa
coiter curreret de mandato domini tui. et quem est mones
ta in locis in quibus possit fructus redditus vni decia
possoluet. nec aliquam pecuniam cabire cogetur eandem.
Si si ex probabilitate seu visilibus presumptis appa
ruerit peccatum eis prouertibus minus debito nota
bilis de decia possoluisse. ita quod super hoc merito su
spectus obiectus reputari ex officio nostro per viros idoneos
deputados a nobis faciemus inquiriri ab illis
quod super hoc scire valeat honestatem. viz de filio dioc
esani episcopi lalicum deputandi ab ipso si sit ei sub
ditus et non alter. si episcopus ipse vel deputatus ab eo
comode possit habere et tunc omni et non plus ille cui
poterit fuerit taliter estiati per eo quod minus solue
ret et noxiati excusabiles si eius otuacia exegerit
et visus fuerit expedire. Episcopus autem et abbates ceteri
quod plorae ecclesiastice honorabiles non suspecte proprie
tate relinquentur. ita quod sufficiat quo ad tales ex
cois sint quod in nullo modo soluentes sive scienter adhibentes
fraude lmaliciam circa ipsius decie solutionem
genuine pferet. Sup his autem fiet expulsio per cen
sura ecclesiastica pro nobis et illi cui hoc permittendum
dixerimus visum fuerit expedire. Proferetur autem
si expediens visum fuerit excusatio genuine litera
liter in eos. quod in solutionem decie vel suorum estiatio
nem prouertium cum fuerit facienda. fraudem lmaliciam
autem scienter dixerit adhibenda. Fiat autem solutio de
cie non ex ipsis rebus quod percipiuntur de prouertibus
sive pecunia numerata. Soluetur autem decia illi quos
ad hanc contigerit deputari. Rector prochialis que
gente necessitate cure ecclesie. puta quod ipse reside
re personaliter in eadem per se non sufficeret ipsi cure. pro
multitudinem prochianorum vel diffusionem pro
chie sue. sed necesse habet unum vel duos vel plu
res capellanos conducere. et eis propter virtutem sa
larium constituiere. salarium homini poterit in decie
solutione deducere. sed ratione virtutis capella
norum ipsorum aliquid non deducet. Quod si in di
uersis ciuitatibus et dioecesis diversa bene
ficia obtineat. de uno quoque beneficio in ciuitate
vel dioecesi in qua illud fuerit. decima possol

uetur. De elemosynis vero seu oblationibus
datis ad opus fabrice. maxime de his oblationibus
que in ciuitatibus et aliquibus castris
et locis dictarum prouinciarum in ceteris festi
vitatibus in candelis et alijs possuerunt dari et
offerri ad opus fabrice deputatis. decima non
soluetur. Sicut nec de illis oblationibus quod colli
guntur interduo per laicos quod consortiales dominum. et in
duo per clericos et quod ad opus consortum reducuntur
offeruntur. ut lumaria in ecclesia cruces et calices
fiant et reparentur. et etiam ex illis paupribus sub
ueniatur et sepeliantur corpora pauperum defunctorum.
Prelati autem et clerici exiles cuiuscumque
conditionis aut dignitatis existant. de suis pro
uentibus ecclesiasticis decia possoluetur. Ille quo
quod expense quod sunt pro fossatis et aliis pro terris edi
ficacibus. ut vobiores fructus producantur. ille quod
sunt in conservandis et reparandis edificiis moledio
rum domorum seu apothecariorum et similiis ex quibus fru
ctus et pensiones recipiuntur. et nisi reparentur
fructus ex eis percipi non valent. de decia hu
iusmodi minime deducentur. Nec etiam ille
que sunt pro custodia castorum quoniam fiant licet
maiore solito. Insuper de oblationibus minus
tissimis quod percipiunt ecclesiastice persone ecclesiarum
suarum pro sepulturis et dadiis penitentiis decia possoluetur.
Et quod non occurrit nobis quoniam qui otidiae
distributiones prouertus ecclesiastici. sive de
distributionibus quod datur in horis canonicas per
sentibus obere solvi decia declaratur. Illi quo
quod qui deputati fuerit ad collectionem decie cum
eis qui deberent solvere decimam de aliqua
certa summa soluenda. pro decima nequint co
uenire. De fructibus arborum et hortorum soluetur
decima. De his autem que consumuntur usum vel
usu animalium. si sint ecclesiarum soluetur decima
deductis expensis necessariis quod sunt pro custo
dia. Si vero sunt personarum decima non soluetur.
Tu ergo in his solum deum et iusticiam pro permisso
pre oculis habens ex predictis declarationibus in de
cidibus hominibus dubitatiibus quod propter leviter
decidi poterunt informationem accipias. Su
per maioribus vero decisionem apostolici ora
culi expertas et expectas. Volumus quoque et pre
sentium tibi auctoritate mandamus. ut in una
quoque personam ecclesiasticam deputatarum ti
bi partium cuiuscumque ordinis conditionis vel
dignitatis existat. quod decimam ipsum nullo modo vel
non integre scienter aut non secundum valorum fructum
suum perceptorum. sive non in terminis constitutis exhib
uerit. seu in illorum exhibitione maliciam comiserit
sive fraudem. ex eis sint autem ea permulges et
et in singulis quod scienter impedimentum postulerit directe